gestu, quo presentibus regibus honos tribuitur. Describitur ibidem & aeternitas, Ante Solem erat nomen eius, id est, antequam Sol conditus est, erat hic filius. Nam Hebraicus Psalmus hic iniqua verba usus est, significans haud dubie natum esse Filium ante conditorem Solis.

P S A L. 110. Dixit Dominus Domino meo. Inde Christus argumentatur, se non tantum esse Filium Davidis, sed Dominum quoque. Iam in eodem regno politico, & eadem naturalitate seu successor nunquam est dominus patris, aut aui regis, ut Augustus, nequaquam est Dominus Iulij Caesaris. Quare Messias regnum erit non politica peritura, sed aeterna vita, & iusticia aeterna in Christo erit diuina natura, reddens vitam aeternam. Sicut diuina quae membra Psalmi docent, quae omnia complectenda sunt: Iustus Sacerdos in aeternum. Ait esse perpetuum sacerdotem, ducentem ad Patrem, & dantem vitam aeternam. Sede à dextris meis, ait, regnato pari potentia cum aeterno Patre. Cum autem potentia infinita, necesse est in Christo diuinam naturam esse.

P S A L. 110. Ego hodie genui te. Hoc de solo Christo dicitur. Sicut & à Iohanne Christus vocatur unigenitus Dei filius, id est, non adoptione, sed natura filius. Est autem natura filius is, in quem substantia propria propagata est. **Q U O D** si obijcitur: Naturam diuinam non pari, non mori, Christum autem mortuum esse, visitata, vera, & necessaria responsio est: Cum in Christo duae naturae sint, quoniam propria vni naturae, non impediunt quo minus adsit altera natura. Propria autem sunt haec humanae naturae, lacerari membra, pati, mori. Ideo Petrus discrete dixit: Christum passum esse carne. Et Irenaeus erudite & pie inquit, pagina 187. Christum crucifixum & mortuum esse requiescente verbo, ut crucifigi & mori posset, id est, naturam diuinam non est quidem lacerata aut mortua, sed fuit obediens Patri, quieuit, cessit irae aeterni Patris aduersus peccatum generis humani, non est vsa sua potentia, non exeruit suas vires. Si expendes dictum Irenaei, intelliges pie declarari naturarum discrimina, & similibus strari magnitudinem irae Dei aduersus peccatum, effusa in Christum, & admirandam humilitatem Filij quiescentis, & obedientis Patri, nec exerentis suam potentiam.

C O N V E N I T autem hoc dictum ad illud Philipp. 2. Qui cum esset in forma Dei, nihil sapientia & potentia aequalis Patri, non rapuit aequalitatem Deo, id est, cum missus esset ut obediret Deo in passione, non fecit contra vocationem, non est vsus sua potentia contra suam vocationem, sed seipsum exinaniuit, id est, non exeruit potentiam suam, & humiliavit se, formam serui accipiens, id est, induens cum humana natura mortalitatem, habitu inuentus ut homo, id est, affectibus, passionibus, tristitia, dolore. Teneatur ergo discrimen naturarum, sed firmata

igitur, propter vnionem personalem veras esse has propositiones, Ius est passus, crucifixus, mortuus, non cogites humanam naturam esse redemptricem, & non totum Filium Dei. Nam etsi natura humana non laceratur, non moritur, tamen scias vere hunc ipsum filium coeternum Patri redemptorem esse. Ideo traduntur regulæ in hac doctrina de communicatione idiomatum, id est, de prædicatione proprietatum, quæ de vitæq; natura communiter, sed in concreto dicuntur, videlicet, vt intelligantur proprietates personæ tribui.

DILIGENTIA digna est pijs, propter concordiam loqui cum Ecclesia, & non sine cruditis causis. Ecclesia vetus alios modos comprobauit, alios reiecit. Fugiamus autem studium cauillandi, & formas receptas graui & vera autoritate retineamus. Hæc propositio non est vera, Natura diuina est humana. Sed hæc est vera, Deus est homo, Verbum est homo, Christus est homo, Christus est Deus, Deus est natus ex virgine, passus: Quia hæc personæ, in qua, vnione personali vnita est humanæ naturæ diuina, nascitur, crucifigitur. Hanc loquedi formam in concreto vocant, communicationem idiomatum, id est, prædicationem, in qua proprietates naturarum personæ re se attribuuntur, vt Filius Dei sit redemptor, non tantum natura humana sit redemptrix. Item veræ & receptæ sunt hæc propositiones: Verbum factum est caro, Verbum factum est homo, Deus incepit esse homo. E contra vero reiectæ sunt hæc propositiones: Verbum est creatura, Christus est creatura, Christus incepit esse, Christus factus est. Prudenter enim vitata est ambiguitas, & vitatæ sunt insidie. Nam Arriani sic loquentes, non de humana natura Christi assumpta loquebantur, sed alteram naturam in Christo priorem humana conuadebant ex nihilo conditam esse, non esse imaginem æterni Patris, genitam de substantia eius, *ὁμοῦσιον* & coeternam patri. Verbum enim est homo, recepta est, quia intelligitur verbum assumisse humanam naturam. Verbum est creatura, reiecta est, quia non intelligitur assumptio alterius naturæ, sed prædicationum significat *λόγος* esse creaturam, quod falsum est. Hæc recensui, vt moneam studiosos, vt in loquendo diligentiam adhibeant, dignam pijs mentibus, ac orthodoxæ Ecclesiæ sermonem imitentur.

EST & illa responsio tenenda: Quædam dicta de essentia loquuntur, quædam de officijs. Arriani citabant hoc dictum: Pater maior me est. Quod manifeste loquitur de discrimine mittentis & missi, non de essentia. Cum enim Iudæi accusarent Christum, quod doceret contra autoritatem Dei, necesse fuit Christo allegare autoritatem Patris, à quo affirmat se missum esse, & traditam sibi doctrinam & mandatum docendi, ac Patrem maiorem esse dicere, tanquam mittentem, fontem doctrinæ, approbatorem & defensor-

defensorem huius doctrinae & Ecclesiae suae. Filius missus hic sub
crucem, & Ecclesia plena est infirmitatis, sed de Patre clamat Chri-
stus: Pater maior me est, is mecum operatur, defendet hanc doctri-
nam & Ecclesiam suam. **I**T A alibi dicitur. Pater gloria mea

HO C dictum tam poterat citari ab Arianis, quam alterum sed
facit discrimen officiorum, non loquitur de essentia. Nunc autem
subiectus sum cruci, & seruo meae vocationi. Deinde vero gloria
mihi restitue, quam ante mundi constitutionem apud te habui. In
hoc dictum de essentia loquitur Iohan. i. Verbum erat Deus.

SA E P T I M locum habet & haec responsio, quam certe in Proemia
animaduerti necesse est. Alia dicta loquuntur de regnante Christo,
vt: Quae pater facit, haec & Filius similiter facit. Alia dicta de ho-
liato & patiente Christo loquuntur, vt, Deus quare dereliquit
Non dicitur de essentia, sed illius temporis obedientia deseruit,
in qua iram Dei aduersus humani generis peccata in Filium esse.
Et regula tenenda est, Filium Dei assumisse humanam naturam im-
gram, incorruptam, habentem omnes vires & appetitiones naturae
proprias & ordinatas. Item non virtuosam, sed tamen passibilem in
peccato, & mortalem. Quas infirmitates assumpsit volens, propter
nos, vt fieret victima. Sic ad Hebr. 4. dicitur: Non habemus
iustitiam, qui non possit compari infirmitatibus nostris, sed totam
per omnia, secundum similitudinem sine peccato.

ET s i igitur Christus videbat Patrem, & erat beatus, tamen
humana natura habuit suas appetitiones, sed ordinatas. Et hoc
recitantur: Eforit, sinit, laetatur, irascitur, dolet, lacrymat, conturbatur
ingenti maestitia, sicut ipse inquit: Tristis est anima mea usque
ad mortem. Et quia motus cordis in maestitia pellit, vt omnes exire
mur, tantus in Christo motus est, vt sanguis expellatur, ac sapor est
similis guttis spissi & coecri sanguinis. Nam id significant
Talem resolutionem nemo alius sustinere potuisset. Hi affectus
Christo non fuerunt simulati, sed veri & ingentes motus. **N**o
cogitauerunt Christum fuisse lapidem, aut stoicum, sed vere laetare
vere constitutus moerore, & illa ingens maestitia in agone, multas
causas habuit, non tantum formidat lacerationem corporis, sed
tunc maius onus, scilicet iram Dei aduersus peccata generis humani
quam se in sese effundi, perinde ac si ipse sese omnibus horribilis
sceleribus polluisset. Doluit item magnam partem generis humani
perituram esse spreto hoc beneficio Dei. Isti ingentes dolores
bis neq; intelligi nec sustineri possunt. Sed tamen Ecclesiam a
de his tantis rebus cogitare necesse est, quae ideo onerata est
agnoscat magnum quiddam esse iram Dei aduersus peccata.

C V M igitur praecipua ira effusa sit in Filium, maestitiam

gentem necesse est, qua doluit Deum offensum esse à genere humano. Luctatus est cum tentatione de abiectione. Ideo & Angelus mitis ad eum confirmandum. Hæc cogitanda sunt, ut aliquo modo agnoscimus peccati inde æstimumus, & Christo gratias agamus, nos peccatam pro nobis subijce, & simul pro nobis factus est deprecator. Et hæc cogitatione fidem, inuocationem & timorem excitemus.

Quo d' vero disputant, an fuga mortis in Christo fuerit vitiosa, cum pars inferior non obtemperauerit superiori. Primo respondetur, lacerationes in carne naturaliter efficere dolores, etiam sine peccato. Item, aliquas mortificas in corde & voluntate naturales esse, quæ in Christo sine vitio fuerunt, doluit, sed non ut nos, inordinate.

Deinde supra illum naturalem dolorem est in Christo sensus Dei aduersus peccatum generis humani, agnoscit & dolet Deum vere & horribiliter offensum esse propter peccata generis humani, & luctatur cum tentatione de abiectione. Quanquam igitur in hac re est quedam trepidatio, quia vniuersaliter natura supra vires operata gemit: tamen dissimilis est hæc trepidatio, seu hic gemitus in Christo, & in cæteris hominibus. Christus fert terrores sine indignatione aduersus Patrem, & agnoscit esse obediendum Patri. Ideo hæc trepidatio est sine peccato, & non est vitiosa. At in cæteris hominibus cum fuga existit fremitus aduersus iudicium Dei, & in his qui non eluctantur confugiunt ad victoriam Christi, accedunt horum blasphemias. Nec addam longiorem disputationem: Nam pios hæc ærumna ad harum rerum cogitationem deducunt. Nos tamen moneri vitæ est, & collatio similium agonum in Psalmis & Prophetis hæc aliquo modo declarat.

Quo d' vero de pugnantia dicunt, beatum, cum sit in excellenti læticia, non simul esse in magna consideratione. Respondendum est, fuisse certum tempus passionis, quo non ita fulsit illa gloria beatitudinis, ut alio tempore. Fuit enim tempus destinatum ad hunc agonem, in quo Christus vere fieret vitium, requiescente Verbo, ut inquit Irenæus. Hæc temporum distinctione contenti sumus. Alij quærent alias responsiones, de quibus iudicium relinquo lectoribus.

DE SPIRITV SANCTO.

NOËN Spiritus in genere significat agitationem aut naturam, seu vim agitantem: & obseruanda est varietas in ipsis scriptis prophetis & Apostolicis, nec temere omnia dicta miscenda sunt, quibus reperitur vocabulum Spiritus. Sæpe significat ventos, sæpe motus seu impetus hominum creatos, tum bonos, tum malos. Hic significat essentiam spirituales, id est, vi-

uam, intelligentem, incorpoream, efficacem. Deus est Spiritus: Et hoc loco nomen commune Patri & alijs personis. Delectus igitur adhibendus est in testimonijs colligendis, ac prudenter iudicandis, ubi proprie loquatur scriptura de Spiritu sancto, quem prout Euangelium dicit per Christum, ut sanctificet ac uiuificet coeli terram, & quem Ecclesia agnoscit personam esse diuinam, uiuificantem, & sanctificantem. Idq; confirmandum est, Spiritum sanctum esse personam. Nam multi impij & audaces homines in dissidij schismaticis contenderunt, Spiritum sanctum non esse personam, sed tantum significare agitationem creatam in hominibus, aut certe significare ipsum Patrem potentem seu agentem sine alia persona.

Sed huic impio sophismati, Ecclesia vera opponit testimonia in scripturis tradita, quorum primum & maxime illustre enumeratio diuinitatis, facta in baptismo Christi, ubi clare discernuntur tres personae. Pater inquit: Hic est Filius meus dilectus. Est igitur alia persona Patris, alia Filij. Descendit autem Spiritus sanctus specie columbae. Iam si Spiritus sanctus esset agitatio in animo, non appareret peculiari specie corporali, aut si esset ipse Pater, discerneret Spiritum sanctum, inquit autem, Super quem uideri Spiritum sanctum. Sic & in Pentecoste apparet Spiritus sanctus peculiari specie corporali. Haec patefactiones non sunt frustra factae, imo sunt excellentia beneficia Dei, in quibus Deus se patefecit. Et si, & testificatus est, Spiritum sanctum esse personam. Ad haec testimonia adiungatur dictum de Baptismo: Ego baptizo te in nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti, id est, testificor te recipi a Deo, quem super te inuoco, Patrem, Filium & Spiritum sanctum. Cum autem ad Spiritum sanctum dirigatur inuocatio, sicut ad Patrem & Filium, necesse est eum personam esse, & non motum seu agitationem creatam in homine. Nequaquam enim docet Christus inuocatum, aut agitationem creatam in homine. Cum igitur inuocatur, haec sententia docet, non solum personam esse Spiritum sanctum, sed omnipotentem, exaudientem & saluantem. Haec enim omnia complectitur inuocatio, quae parem honorem tribuit Patri, & Filio Spiritui sancto. Est igitur tertia persona Spiritus sanctus, ac dicitur à Patre & Filio, ut supra dixi, quia procedit à Patre & Filio, & mittitur in corda, quae uoce Euangelij regenerantur, ut non agnoscant & inuocent Deum, & incoerent in eis uita aeterna, sed fide consolationem concipiunt. IOHAN. 14. Rogate Patrem, & alium Paraclitum dabit uobis. Cum ait, alium, alium à Patre & Filio hunc Paraclitum. Non igitur significat Spiritum sanctum, sed Patrem agentem, non enim esset alius, nec significat agitationem.

nam, non enim mitteretur à Filio, si esset Pater agitans, aut tantum agitatio creata à Patre. At Christus inquit, Iohan. 15. Cum venerit Paracletus, quem ego mitram vobis à Patre, Spiritum veritatis, qui à Patre procedit. A se, inquit, mitti Spiritum sanctum. Non esset, aut Pater agitans, aut tantum agitatio creata à Patre.

Sunt & hæc personæ propria: Alius Paracletus, qui docebit nos, & quæ audiet, loquetur. Si spiritus significaret agitationem creatam, esset doctrina, non doctor alius à Patre & Filio, audiens & accipiens. Sic & Paulus 1. Corin. 12. clare discernit Spiritum sanctum à donis creatis, autorem ab effectibus: Omnia inquit, hæc efficit unus & idem Spiritus. Eodem modo loquitur Rom.

8. Ipse Spiritus dat testimonium spiritui nostro. Discernit hic quoque moventem & consolantem Spiritum sanctum à consolatione, qua conregitur & vivificatur. Eodem modo loquitur 2. Corin. 3.

Transformamur tanquam à Domini spiritu. Vbi etiam effectorem discernit à creatura in nobis luce, ut ibi inquit, id est, à clara & firma noticia, id est, firma fide & invocatione. Eodem loco expresse dicit: Spiritum esse Dominum, id est, Deum. Nam cum inquit, Dominus est Spiritus, articulus tribuit nomini Spiritus, locum & intellectum subiecti. Et sic Basilius eum locum citat.

Quo autem Spiritus sanctus fuerit, antequam carnem induit Iesus Dei, perspicue testatur Petrus, cum inquit de prophetis: Spiritus Christi in eis, prædicens Christum passurum esse. Hic disertè vocatur Christi spiritus, qui fuit in Prophetis. Eodem igitur spiritu sancto, & Patres & Apostoli, & pij deinceps, hoc est, omnes electi omnibus temporibus sanctificati sunt. Idque multo illius docent verba Iesaiæ 50. Hoc fœdus in eum cum eis, dicit Dominus, Spiritus meus qui est in te, & verba mea quæ posui in ore tuo, non recedent ab ore tuo, nec ab ore seminis tui, dicit Dominus, deinceps & in sempiternum. Eundem Spiritum ait esse in Iesaiæ, & in tota Ecclesia ad omnem æternitatem. Non igitur tantum post resurrectionem Christi effusus est in pectora sanctorum Spiritus sanctus, sed semper eodem spiritu sancto omnes electi sanctificati sunt. Et quidem dictum Iesaiæ dulcissimam doctrinam & consolationem proponit. Affirmat semper mansuram esse Ecclesiam Dei, & ibi mandatum, ubi sonat vox Evangelij, & cum ea voce efficacem esse Spiritum sanctum. Et Zachar. 4. dicitur: Verba quæ misit Dominus exercituum in spiritu sancto, per manum Prophetarum priorum. Hoc dicto etiam verumque affirmatur, & gubernatos esse spiritu sancto Prophetas, & verbum Dei non esse inanem sonitum, sed ad esse Spiritum sanctum, & ea voce movere & accendere mentes, quod summissime statuendum est pijs, ut sciant vere Deum efficacem

esse per verbum suum in mentibus credentium, & in eis accendere vitam æternam, vt Galat. 3. dicitur: Vt promissionem Spiritus accipiamus per fidem, vt infra rursus dicam. **I**T A & Iesaias Cap. 65. affirmat, Spiritum sanctum fuisse ductorem & gubernatorem Moysi & populi in deserto. Quod dicto significat semper adesse Spiritum sanctum in Ecclesia Dei. Sic Christus clare dicit Iohan. 14. dabit vobis alium Paracletum, vt maneat vobiscum in sempiternum, Spiritum veritatis. Verba Iesaiæ hæc sunt: Vbi est qui eduxit eos iheri cum Pastore gregis sui, vbi est qui posuit in eo Spiritum factum suum, qui eduxit dextra Moysen brachio maiestatis suæ, quibus aquas ante eos. Et deinde addit: Spiritus Domini ductor eorum.

HÆC dicta ostendunt doctrinam de Spiritu sancto extantem in Ecclesia Patrum & Prophetarum. Ideo etiam veteres hoc debent in Genesi intellexerunt de Spiritu sancto, qui est persona diuina. Et Spiritus Domini ferebatur super aquas. Sic enim ait Basilius: Hæc verba quod verius est, & enarratum ab ijs qui ante nos fuerunt, loquuntur de Spiritu sancto Dei. Quia scriptura hoc obseruat, vt, cum ante Spiritum Dei, intelligat Spiritum sanctum, qui est diuina Trinitatis tertia persona. Ac si hoc modo intelliges dictum Moysi, maiorem capiti vtilitatem. Quomodo enim ferebatur super aquas? Nircabonensis sermonem Syri cuiusdam, qui ait: Vocem hic positam significat idem quod fouere vitali calore, sicut auis incubans, fouet ova. Hæc enim Basilius. Sed testimonia ex nouo Testamento recitata allata sunt. Hoc vero dictum in Genesi quoquo modo expones, tamen significat moueri Ecclesiam, incubante, docente, & accendente in ea locutione & inuocationem Spiritu sancto. Id firmissima fide tenendum est, vt in Actis Cap. 2. dicitur: Christum sedere ad dexteram Patris, & descendit Spiritum. Idem in dicto illo traditur: Ascendit, dat dona hominibus. Hac igitur fide petamus, vt filius Dei nos regat Spiritu suo.

RE C E N S V I testimonia, quæ personam esse Spiritum sanctum conuincunt, quibus addam & illud 1. Iohan. 5. Tres sunt qui testimonium perhibent in cælo, Pater, λόγος, & Spiritus sanctus, & hi tres vnum sunt. Quod diserte inquit, Testimonium perhibent, admonet nos de patefactione Dei, vt Deum sic agnoscamus, vt se respicit. Testificatur Deus de se, quis & qualis sit, verus Deus, & creator rerum, & de voluntate erga nos, & affirmat tres esse in cælo, quæ testimonia ediderunt.

TE N E A N T V R ergo testimonia discernantur personarum. Pater se patefacit & discernit cum clamat: Hic est filius meus dilectus. Item, Iohan. 12. Et glorificauit, & glorificabo. Filium Patre, de se, & de Spiritu sancto testificatur in doctrina sua, & miraculis, & sua ipsius resurrectione confirmavit. Spiritus sanctus

Abicitur, quia peculiari specie effunditur in Christum & Aposto-
 los, & reificatur postea in inuocatione, confessione, miraculis, for-
 maliter tolerandi supplicia, &c. Non igitur frustra Iohannes testi-
 monij mentionem facit. Sed ideo sic loquitur, vt nos admoneat, vt ita
 agnoscamus Deum, sicut se patefecit, & ipsa testimoniorum editione
 nos confirmemus.

ET SI autem noui Testamenti dicta sunt
 magis perspicua, tamen his congruunt testimonia Prophetarum.
 Significata est persona diuina in dicto Ioël, cum ait Deus: Effundam
 de Spiritu meo super omnem carnem. Quia enim inquit, Meo, testa-
 mentum non mitti creatam agitationem, sed aliquid essentia Dei. Necessè
 est autem personam esse distinctam, quæ est aliquid Dei, & tamen non
 est Pater. Quanta autem misericordia? quantus amor est erga genus
 humanum? quod Deus hunc amoris ignem transfundit coessentia-
 lem ipsi.

COLLEGIT Basilii & testimonia multorum, quo-
 rum æne ipsius auctoritas in Ecclesia præcipua fuit autoritas, quod me-
 minisse vitale est. Confirmantur enim pij, cum audiunt doctrinam cer-
 tis testimonijs veræ & purioris Ecclesiæ traditam esse, sicut de Eccle-
 sia audienda scriptum est: Nisi vitula mea arassetis, non inuenissetis.

AT inter cætera hoc dictum Eusebij Palæstini citat, San-
 ctum Deum lucis conditorem per Saluatorem nostrum Iesum cum
 Spiritu sancto inuocantes. Hæc verba ostendunt, veteres diserte tres
 personas in inuocatione complexos esse, & ea forma loquendi de Fi-
 lio vobis esse, vt animi simul de Mediatoris intercessione & de promissio-
 nibus commoneferent. Huc pertinet etiam testimonium, quod recita-
 mus in Symbolo: Credo in Spiritum sanctum, vt enim supra di-
 citur, Credo in Deum Patrem, & in Iesum Christum, qua forma ser-
 monis personas alloquimur, & ab eis bona petimus, & fiducia auxi-
 lij Patris & Filij acquiescimus, Ita cum hic dicitur: Credo in Spiri-
 tum sanctum, persona intelligatur, & petamus, vt hic $\omega\rho\rho\kappa\lambda\eta\tau$
 mutetur in corda nostra, regat, & ducat nos in tantis vitæ periculis,
 sicut duxit Moysen per mare rubrum, vt inquit Iesaias.

НАСТЕ-
 рьs veram & salutarem doctrinam de personis recensui, & quia dixi
 testimonia veræ Ecclesiæ non negligenda esse, legant pij etiam histo-
 rias, videant in quibus Synodis hæc doctrina fideliter defensa & illu-
 strata sit. Antiochena refutauit Samosatenum. Nicæna condidit Sym-
 bolum Nicenum, & præcipue illustrauit sententiam de duabus natu-
 ris in Christo. Constantinopolitana defendit hunc articulum, Spiri-
 tum sanctum esse personam procedentem à Patre & Filio. Ephesina
 damnauit Nestorium, qui finxerat, non vnitas esse duas naturas in
 Christo, sed λόγος assistere Christo, sicut amicus amico adest. Chal-
 cedonensis damnauit Eutychem, qui confundebat naturas, & fingebat
 huma-

humanam conuersam in diuinam, vt cum ex aqua factum est vinum, nec fuisse duas naturas vnitas. Hæ sunt præcipuè Synodi, quarum iudicia meminerimus, & amplectamur. **E**CONTRA etiam

in historijs consideremus, qui furores sæpe exorti sint contra veram de essentia Dei doctrinam. Marcion & Manichæi fixerunt duos Deos, pariter æternos, pugnantes inter sese, bonum & malum. De bonum vocarunt lumen, malum tenebras. Et bonas naturas diuine à bono conditas esse, Materiam vitiosam à malo. **H**æ contenta refutare discamus. Vnus est enim conditor omnium rerum, quidem bonus, vt supra dictum est in definitione Dei, & Ies. dicitur: Præter me non est Deus alius, formans lucē & creans tenebras, seu corpora obscura, dans pacem & creans malum, id est, corpora corrupta.

FUGIAMVS etiam portentosa Valentianorum, quibus fuerunt innumerabiles Deos, seu nomina tantum allegorice cumulates, vt Hesiodus cumulat Chaos, Noctem, Erebum, Saturnum, Iouem, & alios, seu ipsa putantes esse innumerabiles æternos Deos. Quamirum videtur vnum aliquem in æterna solitudine cogitare. Semper ab initio mundi Diabolus & sparsit & sparget horribiles furores, vt verum Deum contumelia afficiat, & humanæ imbecillitati insidat. Aduersus illos furores tradidit nobis Deus certam doctrinam per Patres, Prophetas, Christum, & Apostolos, hac luce vult Ecclesiam regere, nec alias opiniones admittere. Vt fortis in matre sedet circumdatus alio, sic nos verbo Dei inclusos esse sciamus, donec quædam in æterna vita palam cernemus Deum: Interim Deo gratias agamus, quod se nobis patefecit, & reuerenter illi patefactioni assentiamus.

SCIAMVS non plures esse personas diuinitatis quam tres: Vnum esse coæternum Patrem Domini nostri Iesu Christi, vnum Filium, imaginem æterni Patris Iesum Christum, vnum Spiritum sanctum, & has tres personas tamen *ἑνωσίδος* esse, & simul omnia condidisse, & discrimina discamus, vt supra recitauimus, ac beneficia propria cuiusq; personæ intelligamus. Quia enim Deus sic se patefecit, vult ita agnosci & discerni personas. Pater fons est omnium beneficiorum. Sed Filius proprie est Mediator & Reconciliator, & factus est pro nobis victima, cum naturam humanam assumpsisset. Spiritus sanctus mittitur in corda credentium, vt nouam lucem, iustitiam & vitam æternam accendat, vt vocat eum Zacharias: Spiritus gratiæ & precum, id est, testificantem in nobis, nos receptos esse gratiam, & mouentem cor, vt hoc credat & statuat. Item, Impetorem ad inuocationem, quia iam exaudiri nos credimus.

HÆC doctrina de tribus personis in inuocatione quocumque feratur, in qua certe hoc primum omnium ardentissime persequendum est, vt Deus pectora nostra regat, vt recte de ipso sentiamus, ac reuerenter

non nocemus, nec ab eo aberramus, vt Ethnici, recentes Iudæi, Manichei, Hæretici, Marcion, Manichæi, Valentiniani, Samofatæ, Ariani, & alij fanatici. Teneatur ergo certa aliqua & vera forma, cuius recitatio nos de vera doctrina admoneat.

OMNIPOTENS AETERNE ET VIVE DEVS, AETERNE Pater Domini nostri IESV Christi, qui te patefecisti immensa bonitate, & clamasti de Filio tuo Domino nostro IESV Christo: *Hv n' e audite*, Conditor omnium rerum, & conseruator & opululor, cum Filio tuo coæterno Domino nostro Iesu Christo, regente tecum & patefacto in Ierusalem, & Spiritu sancto tuo effuso in Apostolos, sapiens, bone, misericors, iudex, & fortis: Qui dixisti, *Vitoo ego*, nolo mortem peccatoris, sed vt conuertatur & viuat: Et dixisti, *Inuoca me in die tribulationis*, & eripiam te, Misere mei propter Iesum Christum Filium tuum Dominum nostrum, quem voluisti pro nobis esse victimam, *η μοι τιλω η ημετερω*, & sanctifica, rege, iuua, accende cor, & animam meam Spiritu sancto tuo, vt te vere agnoscam & inuocem, tibi vere credam, gratias agam & obcediam, rege & serua Ecclesiam tuam, sicut promissisti, inquitens: Hoc est fœdus meum cum eis, Spiritus meus qui est in te, & verba mea quæ posui in ore tuo, non recedent ab ore seminis tui in æternum. Semper luceat in nobis Euangelium tuum, & rege, & confirma corda nostra Spiritu sancto tuo, ne in furores Epicureos, aut fanaticos ruant, gubernastudia Ecclesie, & defende politias, quæ præbent hospitia Ecclesijs.

In tali inuocatione quotidie de essentia Dei, de patefactione, de beneficijs, de promissionibus cogitemus. Simul enim hac cogitatione & erudimur de personis, & accenditur fides, & segregatur inuocatio nostra ab Ethnica, Iudaica & Turcica, quod fieri necesse est. Nam inuocatio nulla placet Deo, nisi fiat cogitatione, & fiducia Christi Mediatoris, vt scriptum est: *Quicquid petieritis Patrem in nomine meo* (id est, me nominato, me monstrantes Intercessorem) *adbit vobis*. Item: *Nemo venit ad Patrem nisi per me*. Experiemur autem hanc veram inuocationem in Euangelio traditam, non esse æternam.

Ac intueantur mens & oculi in testimonia patefactionis illustrata, vt in Baptismum Christi, in Christum resuscitantem mortuos, & post resurrectionem familiari conuersatione se ostendemem multis, & in Spiritus sancti missionem. Hæc visibilia testimonia deo exhibita sunt, vt Ecclesiam doceant & confirmet, & quia exhibitata sunt, vult ea Deus aspici & cogitari, Non tantum propter Baptistam tunc se patefecit diuinitas, sed hoc testimonio voluit Deus confirmari vniuersam Ecclesiam eius temporis & posteritatis. Iano & Angelos illud admirandum spectaculum Dei prodeuntis ex latibris suis, & se Ecclesie suæ ostendentis, erudit. Hæc testimonia

Z a cum

cum cogitabimus, accendetur lux in cordibus, ut firmiter floreat, vere adesse Deum, & recipere nostras precés, ac opitulari, sicut promissit. Hanc enim fidem ad precationem afferri necesse est. Pie etiam hac forma utemur directa ad Mediatorem, quæ etiam complectitur tres personas.

I E S U C H R I S T E F I L I D E I V I V I, C R U C I F I X I P R O nobis & resuscitate, qui regnas ad dexteram Patris, ut des dominibus, & constitutus es Interpellator pro nobis, miserere nobis, intercede pro me apud æternum Patrem tuum, & sanctifica me Spiritu sancto tuo, sicut promissisti, inquit: Non relinquam vos orphanos, &c.

P I E & hac forma vitmur:

S P I R I T U S S A N C T E, E F F U S E I N A P O S T O L I S, quem promissit nobis Filius Dei, redemptor noster, ut accendat nobis veram agnitionem & inuocationem Dei, sicut scriptum est: Effundam super vos Spiritum gratiæ & precû, Exuscita in cordibus nostris verum timorem Dei, & veram fidem, & agnitionem misericordiæ, quam nobis æternus Pater Domini nostri Iesu Christi propter Filium promissit, sis nobis Paraclætus in omnibus consilijs & periculis, & ascendentes nostras, ut vera obœdientia, Patrem Domini nostri Iesu Christi, & Filium eius redemptorem nostrum, & te, perpetuo celebremus.

S I hoc modo in inuocatione cogitabimus de potentia & beneficijs, proficentibus & eruditione & pietate. Carere illud sciunt studiosi, appellationes potentia & virtutum communes esse omnibus personis, videlicet, nomina sapientiæ, bonitatis, iusticiæ, misericordiæ, fortitudinis, puritatis. Nec sunt hæ virtutes distinctæ res ab ipsa essentia. Sicut potentia Patris est Pater, sic iusticia Patris est Pater, sic iusticia Filij est Filius. Et considerandum est, quomodo hæ nomina in scriptis Prophetis vsurpentur, & adhibentia est diligentia proprie & recte loquendi.

DE CREATIONE.

V O L V I T Deus innotescere & se conspici. Ideo & condidit ceteras creaturas, & miram artem adhibuit, ut convinceret nos, non extitisse res casu, sed esse æternam mentem, architecturicam, bonam, iustam, spectantem hominum facta, & iudicantem. Quamquam autem hæc consideratio vniuersæ naturæ, admonet nos de Deo, ut postea rursus dicam, tamen nos referamus initio mentem & oculis ad omnia testimonia, in quibus se Deus Ecclesiæ patefecit, ad edificationem ex Aegypto, ad vocem sonantem in Sinai, ad Christum resuscitantem mortuos, & resuscitatum, ac ascendentem in celum, ad vocem æterni Patris de Christo sonantem: Hunc audite, ad misericordiam Spiritus

Spiritus sancti. Hæc testimonia edita & propofita sunt, vt nos in hæc
 parte imbecillitate magis perspicue erudiant, conuincant & confir-
 mant. Ideo semper defixæ sint mentes in horum testimoniorum cogi-
 tationem, & his confirmatæ articulum de Creatione meditentur, de-
 inde considerent etiam vestigia Dei impressa naturæ. **E**st au-
 tem articulus de Creatione, Genes. 1. & alibi sæpe expressus, quod
 videlicet Deus æternus Pater Domini nostri Iesu Christi, vna cum
 Filio, coæterno, & Spiritu sancto, condiderit ex nihilo cælum & ter-
 ram, Angelos & homines, & omnia reliqua corpora. Sic de Filio di-
 citur Iohan. 1. Omnia per ipsum (scilicet Filium) facta sunt. Et de
 Spiritu sancto create dicitur, Psal. 32. Verbo Domini cæli firmati
 sunt, & Spiritu oris eius omnis virtus eorum. Quod autem res ex ni-
 hilo conditæ sint, docet hæc sententia: Ipse dixit & facta sunt, ipse
 mandauit & creata sunt, id est, dicente seu iubente Deo, res exortæ
 sunt. Non igitur ex materia priore extractæ sunt, vt Stoici duo æter-
 na fingebant, mentem & materiam. Sed Deo dicente, cum res non
 essent, esse coeperunt, & cum Iohannes inquit: Omnia per ipsum fa-
 cta esse, refutat Stoicam imaginationem, quæ fingit materiam non
 esse factam: Hæc de articulo creationis in Ecclesia moneri necesse
 est. **S**ed nondum satis dictum est de hoc tanto articulo. Infirmi-
 tas humana, etiam si cogitat Deum esse conditorem, tamen postea
 imaginatur, vt faber discedit à nauî extracta, & relinquit eam nautis,
 ita Deum discedere à suo opere, & relinqui creaturas tantum propriæ
 gubernationi. Hæc imaginatio magnam caliginem offundit animis,
 & parit dubitationes. **A**lij, vt Stoici, fingunt Deum alliga-
 tum causis secundis, nec quicquam aliter posse fieri, quam vt causæ
 secundæ cient. Alij, vt Epicurei, omnia casu volui & confundi. Vterq;
 error, magno tumultu in humanis mentibus excitat. Quoties in
 periculis sumus, quæ superant humana consilia, mouemur cogitatio-
 ne causarum naturalium, vt arbitremur malum immedicabile esse,
 quia arbitramur naturam sic ferri sine Deo. **A**dversus has
 dubitationes confirmandæ sunt mentes cogitatione vera articuli de
 creatione, ac statuendum est, non solum conditas esse res a Deo, sed
 etiam perpetuo seruari ac sustentari à Deo rerum substantias. Quot-
 annis fecundat Deus terram, procreat fruges ex terra, impertit vitam
 viuentibus. Hæc rerum sustentatio seu conseruatio, vsitata appella-
 tione vocatur actio Dei generalis, quæ tamen non ita alligat eum
 causis secundis, vt nihil faciat aliter, quam vt causæ secundæ cient:
 Sed Deus est liberrimum agens, seruat sui operis ordinem, & tamen
 multa propter homines mitigat. Cedit natura rerum precibus Moysi,
 Elize, Elifzei, Iesaiæ, & omnium piorum, sicut Christus inquit, Matth.
 21. Omnia quæ petetis, credentes accipietis, Si dixeris monti huic,

Z. 3. iacta

iacata te in mare, fiet. Item: Iacata curas tuas in Deum, & ipse te eruet. **A**D E S T Deus suae creaturae, sed non adest vt Stoicus Deus, sed vt agens liberrimum, sustentans creaturam, & sua immensa misericordia moderans, dans bona, adiuuans, aut impediens causas secundas. De hac distinctione admoneri pios necesse est. Teneamus ergo testimonia, quae docent adesse Deum naturae rerum, & gubernatorem eius & moderatorem esse, vt in periculis nostris non frangamur cogitationibus Epicureis aut Stoicis, non cogitemus casu nos opprimi aduersis, aut fatalem ordinem causarum immutabilem esse res secundas ad casum, aut tantum ad physicas causas referamus, sed Deum agnoscamus vere largiri bona, & moderari naturam. **A**ll. In ipso vivimus, mouemur, & sumus, id est, per ipsum datur, sustentatur, & fouetur vita nostra. Heb. 1. Ferens omnia verbo potius suae. Coloss. 1. Omnia per eum consistunt. 1. Timoth. 6. additur descriptio Dei: **Q**ui viuificat omnia. 1. Timoth. 4. Speramus in Deo, qui est saluator omnium hominum, maxime fidelium, id est, omnibus benefacit, fouens vitam, gignens fruges, seruans genus humanum, vt inde sibi colligat Ecclesiam, maxime vero iuuans Ecclesiam, in qua non solum corpora fouet, sed etiam largitur aeterna bona. 1. Timoth. 6. In Deo viuente, qui praebet nobis abunde omnia ad fructum. Matth. 10. Duo pasceres asse uenunt, & vnus ex illis non cauet super terram sine Patre vestro, vestri autem capilli capiti: omnes numerati sunt. Psalm. 103. Omnia a te expectant, vt des eis escam in tempore suo, dante te illis, colligent, aperiente te manum tuam, omnia implebuntur bonitate, auertente te faciem, turbabuntur, auertere spiritum eorum, & deficient, & in puluerem suum reuertentur. **E**uertere spiritum tuum, & creabuntur, & renouabis faciem terrae. Psalm. 144. Oculi omnium in te sperant, & tu das escam illis in tempore opportuno: **A**peris tu manum tuam, & implebis omnia animalia benedictione. Psalm. 32. De caelo respexit Dominus, videt omnes filios hominum, sicut sigillatim corda eorum, intelligit omnia opera eorum. Psalm. 146. **Q**ui operit caelum nubibus, & parat terrae pluuiam, **Q**ui producit in montibus fenum, **Q**ui dat iumentis escam ipsorum, & pullis coruorum inuocantibus eum. Psalm. 35. **H**omines & iumenta iuuabis Domine. **P**eculiares promissiones Ecclesiae de vita, victu, & defensione corporum multae factae sunt, quae etiam testantur Deum adesse creaturis, sustentare nos, & moderari causas naturales. Psalm. 32. **B**eneplacitum est Domino super timentes eum, vt eruat a morte animas eorum, & alat eos in fame. Psalm. 33. **N**on est inopia timentibus eum. Psalm. 35. **N**on confundentur in tempore malo, & in diebus famis saturabuntur. Osee 2. **E**t nesciuit hac quod ei frumentum dederim, Ideo rursum auferam frumentum meum. **I**tem

hant benedictiones & maledictiones. Deut. 28. Abundare te facit Dominus fructu terræ tuæ. Item: Erit cœlum æneum. Deut. 30. Nisi est vita tua, & longitudo dierum tuorum. Et Prouerb. 3. Egestas Domini in domo impij, habitacula autem iustorum benedicentur. Prouerb. 10. Benedictio Domini diuites facit. Psalm. 126. Nisi Dominus edificauerit domum, frustra laborat, qui ædificat eam. Hic clare affirmat secundas causas irritas esse, nisi à Deo iuentur. Psalm. 127. Scitote quod Dominus ipse est Deus, ipse fecit nos, & non ipsi nos: Nos autem populus eius, & oues pascuæ eius, id est, non nascimur casu, non viuimus tantum causis secundis, nostris consilijs & virtutibus, sed Deo viuificante & seruante.

POSTREMO idem docet præcatio Dominica, quæ à Deo petere iubet panem quotidianum. Confitemur ergo Deum largiri victum, & terram non esse fecundam, nisi Deo iuante.

COLLEGI mediocrem aceruum testimoniorum, quæ eparrant articulum de Creatione, ac affirmant Deum adesse creatoris sustentatorem & moderatorem, & refutant opiniones Epicureas & Stoicas. Quia enim promittit Deus pijs & inuocantibus bona, & minatur pœnas impijs, constat eum libere agere, nec alligatum esse causis secundis, sed multa mitigare propter pios, multa exasperare propter impijs. Sicut exempla ostendunt. Propter idololorum cultus triennium non pluit regnante Achab, sed redditæ sunt pluuiæ Elia petente. Talibus testimonijs confirmandæ sunt mentes in inuocatione. Non enim possunt à Deo petere victum & vitæ defensionem, si fascinatæ Epicureis aut Stoicis opinionibus sentiant, aut casu omnia ferri, aut Deum non moderari secundas causas. Imo ideo eripit Deus fruges hominibus, quia putant eas naturaliquadam vi nasci, etiamsi Deus eas non foueat, nec reuerenter vtuntur dato munere, nec timent datorem, vt monet Oseæ dictum, quod supra citauit.

MENS humana conuincitur demonstrationibus, vt fateatur hunc mundum à Deo conditum esse. Sed Deum adesse moderatorem, etsi huius sententiæ etiam quædam habet argumenta, vt pœnas atrocium scelerum, tamen hoc obscurius est. Quia signis difficilior est assensio, diuinis testimonijs fides in animis excitanda & confirmanda est, vt Deum inuocare, & serio ab eo petere & expectare bona possimus, vt præcipit: Inuoca me in die tribulationis, & eripiam te. Item, Commenda Domino viam tuam, & ipse faciet.

POSTQVAM autem mens confirmata est vera & recta sententia de Deo, & de Creatione ac præsentia Dei in creaturis, & moderatore causarum secundarum, ex verbo Dei, & illustribus testimonijs, in quibus se Deus generi humano peculiariter patefecit, vt in educatione populi ex Aegypto, in resuscitatione mortuorum, & alijs mirandis factis Prophetarum, Christi & Apostolorum, tunc etiam

iam vtile & iucundum est aspicere opificium mundi, & in eo vestigia Dei querere, & demonstrationes colligere, quæ testantur hunc mundum non exitisse casu, nec volui casu, sed esse Deum mentem æternam, conditricem rerum. Ideo enim tota natura condita est, vt Deum monstret. Et si humanæ mentes primam lucem retinuisent, hæc noticiæ de Deo multo fuissent illustriores. Nunc multis dubitationibus conturbantur. Sed bonis mentibus vtile est tenere aliquas demonstrationes, quæ ostendunt esse Deum: Sicut & Paulus ad aspiciendum mundi opificium nos deducit, Roman. 1. Et in Actis inquit: Non prope adesse Deum, pene vt manibus contrectari possit. Retinenda igitur breuiter aliquas demonstrationes, quarum cognitio, ad disciplinam, & confirmandas honestas opiniones in mentibus, vtilis est.

P R I M A, ab ipso naturæ ordine sumitur, id est, ab effectibus monstrantibus opificem. Impossibile est ordinem perpetuum in natura casu ortum esse, & casu manere, aut tantum à materia ortum esse. Præcipuæ partes in natura sunt ordinatæ, vt manet ordo perpetuus motuum cœlestium, ita, vt ex homine homo, ex boue bou nascitur, fecunditatis terræ, perennitatis fluminum, naturalium noticiarum in mentibus humanis. Ergo natura non exitit casu, sed à mente aliqua orta est, quæ ordinem intelligit.

S E C U N D A, à natura mentis humanæ. Bruta res non est causâ naturæ intelligentis. Mentes hominum habent aliquam causam, quia homo non habet esse per se, sed incipit & aliunde oritur. Ergo necesse est aliquam intelligentem naturam causam esse mentis humanæ. Necesse est igitur esse Deum.

T E R T I A, à discrimine honestorum & turpium, & alijs noticijs naturalibus, ordinis & numerorum. Impossibile est discrimen honestorum & turpium in mente, casu, aut à materia ortum esse. Item: Noticias ordinis & numerorum fortuitas esse. Ergo necesse est aliquam mentem architectatricem esse. Et hæc duæ rationes omnium maxime sunt illustres. Estq; dignum consideratione, quod humana mens, & illa lux menti insita, præcipuum de Deo testimonium est in natura, & quidem inter noticias naturales hæc quoq; est, quod sic Deus, sicut Paulus inquit: Deus ipsis manifestauit, id est, Deus indicit humanæ menti hanc noticiam, quod sit Deus, & simul indicit rationationes illas ex effectibus.

Q U A R T A, Noticia naturales sunt veræ: Esse Deum naturaliter omnes sententur: Ergo hæc noticia vera est. Hæc minor esset illustrior, si natura non esset corrupta, sed confirmanda est cæteris argumentis, quæ recitant. **Q U I N T A**, apud Xenophontem sumitur à terroribus conscientiæ. Constat homines & alios perpetratis magnis sceleribus, horribiles animorum cruciatus sustinere, etiam si nulla humana iudicia metuant. Est igitur aliqua mens, quæ hoc iudicium in animis ordinauit, quæ punit

causa, & improbat secus facta. **S E X T A**, à politica societate. Politica societas non est concursus hominum fortuitus, sed certitudine & iure consociata multitudo. Nec posset humana ope tantum retineri, sed experientia testatur, aliquo numine ad pœnam rapiens, qui violant hunc ordinem, vt homicidas, incestos, & tyrannos. Ergo est aliqua mens aeterna, quæ dedit hominibus intellectum ordinis, vt politicam societatem colant. Item, quæ sua ope seruat & defendit.

S E P T I M A est erudita, sumta à serie causarum efficientium. Non est processus in infinitum in causis efficientibus. Ergo necesse est resistere in vna prima causa. Hanc rationem physici dilucide explicant. Nam si esset progressus in infinitum, nullus esset ordo causarum, & nullæ causæ necessario cohererent. **O C T A V A**, à causis finalibus. Omnes res in natura destinatae sunt ad certas utilitates. Hanc distributionem finium impossibile est aut extitisse casu, aut casu manere, sed necesse est consilio architecti factam esse.

N O N A, à futurorum euentuum significationibus. Certo monstrantur futuri euentus, non modo per prodigia, quæ gentes mouebant, quorum alia alias causas habent, sed multo magis per vaticinia in Ecclesia, vt Balaam, Iesaias, Ieremias, Daniel, prædixerunt mutationes & successiones regnorum. Necesse est igitur aliquam mentem esse præudentem eas mutationes, & præmonstrantem.

H A E argumenta non solum testantur esse Deum, sed etiam suae iudicia prouidentia, quod Deus respiciat homines, puniat atrociter, & aliquibus opuletur, vt fecunditas terræ indicat, Deum hominum vitæ consulere. Pœnæ sceleratorum indicant, Deum punire vt colamus iusticiam. Prædictiones etiam de imperijs: item quod mittuntur heroici viri vt restituant politias & artes, indicant Deum curare politias. Hæc sunt perspicua, & semper mouerunt bonas mentes.

P O S S E N T & multa alia vere quidem colligi, sed quæ sunt obscuriora, relinquo: Non frustra indita est homini lego notitia, qua Deus vult se coli. Esset autem frustra indita, nisi iudicium aliquod esset, in quo discrimen erit bonorum & malorum. Sed hæc alibi explicanda sunt. Nos ad primam admōtionem redeamus, videlicet, Absidue mentibus atq; oculis intuenda esse illa peculiaritè testimonia, in quibus se Deus Ecclesiæ patefecit, vt in educationem populi Israël ex Aegypto, in resuscitationem mortuorum, & miracula cætera, quæ per Prophetas, Christum, & Apostolos facta sunt, & deinde addamus verbum per hos traditum, & statuamus vere hanc esse Dei voluntatem, quæ in eo verbo proposita est, & discernamus Philosophiam seu naturales noticias ab Euangelio, id est, à promissione gratuita remissionis peccatorum donandæ propter filium Dei, vt suo loco dicitur, de discrimine legis & Euangelij.